E yo sobredicho rey don Alfonso otorgo esta carta , é confirmóla , é por
que sea firme é estable mandéla seellar con mió seello de plomo. Fecha la car
ta en Valladolid por mandado del Rey ix. dias andados del mes de octubre, 
en era de 1293 annos. Juan Perez de Cuenca la escribió el anno quarto que el 
rey don Alfonso regnó.

Copia sacada del original que está en el archivo de Calatrava.

Forma pacis constitute 9 et firmatee inter Adefonsum regem 
Legionis 5 et Ferdinandum regem Castellce. Ex archivo 

sanctcz ecclesice Legionensis.

I n  Dei nomine. Hoc est pleytum quod facít dominus Alfonsus rex Legionis 
cum filio domino Ferdinando íege Castellas, et cum domina Berengaria regina 
Castellas. Dominus Ferdinand. rex Castellas, et domina regina dant regi Legio
nis undecim millia morabetinorum , ipsos morabetinos dant ei quia rex domi
nus Henricus debuerat illos daré e i , et doAiinus Lupus Didaci, et dominus G. 
Roderici, et dominus A. Tellii fecerant ei pleytum pro illis , et istos morabe
tinos debent daré ad Pascha proxime venturum : quinqué millia , et sex millia 
ad festum Pentecostes proxime venturum; et pro ipsis morabetinis rex Caste- 
llae, et regina mittunt regi Legionis in arrafenes Gonzalvum Gonzalvi filium 
domini G. Roderici, et Ferrandum Rodericifilium domini R, Roderici, et de

bet
(0  E n  V a lla d o lid  á  27 de noviem bre de 12 18 .

bet eos tenere dominus Joannes Fernandí quosque dent istos morabetinos us- 
que ad predictos términos , et morabetinos istos debent daré in denariis ad
septem solidos, et dimidium Burgalen........... et quindecim solidos de pepioni-
bus pro mo.............. Et si ipsos morabetinos ad prasdictos términos dederint:
regi Legión..... debet dominus Joannes Ferdinandi daré ipsas arrafenes regi Cas-
teilse , et Reginas. Si vero ad prasdictos términos morabetinos ipsos non dede
rint regi Legión....... debet dominus J. Fernandi daré ipsas arrafenes regi Le
gión...........*......... .................Forma pacis liase est: dominus A. rex Legión debet
diligere dominum F. regem Castellae filium suum , et reginam dominam B. quo* 
modo bonus pater amat bonum filium, et adjuvare eum bona fide, et sine 
malo ingenio contra omnes' ho mines de mundo. Et similiter dominus F. rex 
Castellae , et regina debent amare regem Legionis quomodo bonus filius amat 
bonum Patrem, et adjuvare eum bona fide et sine malo ingenio contra omnes 
homines de mundo , excepto* quod si rex Castellae habet jam posítas treuguas 
cum Mauris, debet stare in illis et sine treugarum debet adjuvare regem Le
gionis contra Mauros quomodo contra omnes allios homines de mundo ut su- 
pradictum est. Interim vero si homines regis Castellae voluerint adjuvare regem 
Legión, contra Mauros , debet placere regi Castellae, et reginas bona fide , et 
sine malo ingenio. Et pax ista debet firmad sicut vasalli regis Legión, et va- 
salli regis Castellas viderint quod melius firmari poterit, sive per omenaxe, si- 
ve per juramentum, sive per Romam , sive per concilia, seu quocumque alio 
modo secundum quod melius, et firmius potuerínt inteligere ex una parte, et 
alia ad bonam fidem, et sine malo ingenio, ita quod commune sit. Isti sunt 
milites quí ex parte regis Legión, jurant pacem. Comes Dñs. Alvarus,D. Joan
nes Fernandi, D. Laurentius Suarij , D. Fernandus Fernandi * Gomicíus Mal- 
trie , Rodericus Fernandi de Calldell, Petrus Pelagíj AsturianuS, Ordinius Al- 
vari, Garsias Gonzalvi de Candamío , D. Martinus Sañcis ; eX parte regis Cas- 
tellas, D. Lupus Didaci > D. Sancius Fernahdf, D. Gonzalvus Roderici, D. Ro
dericus Roderici, D. A. Tellíj* D. Rodericus Fernandi, D. Fernandus Guterrij, 
D. Garsias Fernandi, et D. Rodericus Gonzalvi i filius Domini Gonzalvi Gó
mez j Dñus Suerius Tellij. Et similiter decem boni homines de singulis civita- 
tibus, et Villis de frontariis Utríusque regni jurant et faciunt omenaxe quod 
pacem istam firmiter servent , et faciant observari i ita quod si aliquod ma- 
lum vel damnum factum fuerit ab hominibus regni Legión. ín regem Castel
lae , vel ........  per juratos illius Villas in .qua collegerit se malefactor > emen
de tur usque ad novem dies illi parti cui damnum factum fuerit Sub pena du- 
p li, et expensarum querellosi. Si vero per ipsos juratos efflendatum non fuerit 
usque ad novem dies ipsi jurati veniant per omenagium , et juramentum fac
tum usque ad quadraginta dies Ín captionem juratorum illius Villae cui dam
num factum fuerit. Et similiter si jurati milites utriusque partís malum, vel 
damnum quod ab alterutra partium factum fuerit , usque ad quadraginta dies 
ex quo quasrella monstrata fuerit * non fecerint emendari per omenagium, et 
juramentum factum ; veniant in captionem illius Regis cujus regno factum 
fuerit damnum ; quod si non fecerint sint per inde proditores et alevosi. Si 
autem malefactor non habuerit unde possint damnum quod fecerit emendare; 
capiatur , et tradatur in manus querellosi cum tota sua bona  ̂ quousque dam* 
num emendetur duplatum cum expensis : et si malefactor inventus non fue
rit , nec habuerit unde damnum possit emendare , concilium unde exierit, vel 
ubi se colegerit cum damno quod fecerit , emendet illud. Prastereá dominus 
A. rex Legión, ponit se , etregnum suum ín potestate Archiepiscopí Toletani,
et Episcoporum B u r g e n . . e t  Palentin......é....  dando eis plenariam potesta-
tem excommunieandi personam suam > interdicto sine appellatione aliqua i si 
per eum , vel per homines regni sui fuerit pax fracta. Similiter dominus F. 
rex Castellae ponit se ? et regnum suum in potestate Archiepiscopi Composte-

la-

lan...... . et Episcoporum Astoricen...i.....et Zamoren........ .. dando eís plenariam
potestatem excommunicandi personam suam , et supponendi regnum. suum in* 
terdicto sine appellatione aliqua, si per eum , vel per homines regni sui pax 
fracta fuerit. jurant etiam Reges , et promittunt Archjepiscopis supradictis, 
quod eorum servent sententias, et faciant observan per omnia loca regni sui, 
quse fuerint interdicta. Archiepiscopi quoque et Episcopi supradicti promittunt 
in verbo fidei, et veritatis, quod excluso omni timore, gratia , et amore ex- 
communicent illum Regem , et regnum suum ponant sub interdicto., qui. pa- 
eem ad ipsorum admonitionem noluerit observere. Scribant etiam ambo Reges 
Summo Pontifici per cartam aptam utriusque regis sigillo sigillatam , et sup- 
plicent ei quod pacem istam secundum quod inter eos possita est, confirmare 
dignetur , et daré auctoritatem , et potestatem Archiepiscopis praedictis, et 
Episcopis excommunicandi ipsos Reges, et ipsorum Regna interdicendi, si pa
cem istam , ut supradictum est, non observaverint, et fecerint observari, prse- 
cipiendo eis in virtute obedientiae, quod sententiam quam Archiepiscopi, et 
Episcopi supradicti regni Legión...... pro observantia pacis possuerint in regno
Castellaa, et illam similiter quam Archiepiscopi, et prasdicti Episcopi regni Cas- 
tella posuerit in regno Legionis pro pacis observantia , ipsi observent, et faciant 
firmiter observari. Additur etiam quod rex Legionis , nec filius ejus dominus F. 
rex Castellae non recipiant unquam in vasallum Alvarum Roderici Diam , nec 
in regno suo , nec faciant ei bene , et qui illum receperit, sit perinde proditor, 
et alevosus. Jurant etiam ambo Reges,, et promittunt quod pacem istam , et 
quidquid in carta ista continetur, firmiter observent P et inviolabiliter faciant 
observan.

San Fernando libra á los vasallos y  fraires del hospital de 
Santiago en Toledo, llamado de las Tiendas de Bernardo Martin, 

de todo encargo y responsabilidad por deuda agena. l̂)

Confirmado por su hijo don Alfonso en Valladolid á 23 de agosto de i2¿£.

(✓onoscida cosa sea á todos los homes que esta carta vieren, como yo don 
Alfonso por la gracia de Dios rey de Castiella , de Toledo , de León, de Ga
licia , de Sevilla , de Córdoba, de Murcia, de Jaén, vi la carta del rey don Fer
rando mió padre fecha en esta guisa:

Tam presentibus quam futuris notum sit , ac manifestum, quod ego Fer
randus Dei gratia rex Castell?, et Toleti, mando , ac firmiter prohibeo , quod 
nullus de regno meo ausus sit -pignorare fratres hospitalis mei de las Tendas 
Bernardi Martini nec suos vasallos , nec suas h^reditates nisi propter sua de
bita , aut fide iussiones ab ipsis factas. Si quis vero contra hoc pr^ceptum nos- 
trum egerit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et michi mille áureos 
in cauto persolvat, et damnum illatum duplicatum restituat. Facta carta apud 
S. Facundum Regis expensis iii. kalendas februarii, era M.CC.L. séptima, anno 
regni mei secundo.

Et yo sobredicho rey don Alfonso otorgo esta carta , y  mando que vala. 
Fecha la carta en Valladolid por mandado del Rey 23 dias andados del mes de 
agosto, era de 1293 annos. Tomé Dominguez la escribió por mandado del Ar
cediano Maestre Ferrando, notario del Rey. Yo Sancho Perez, &c.

(1) E a  Sahagun á 3 de las fcal. de febrero de 1 2 1 %

Hace libres de todo portazgo en el reyno á los hombrés del 
hospital Real de Burgos por las cosas del hospital.(l)

!Per presens scriptum tam presentibus quam futuñs notum sit ac manifes-* 
tum quod ego Ferrandus Dei gratia rex Castelle, et Toleti, una cum fra- 
tre meo infante dompno Alfonso, ex assensu, et beneplácito domine Berenga- 
rie redne genitricis mee , libenti animo , et volúntate spontanea pro remedio 
animarum parentum meorum illustris regis Aldefonsi felicis recordatioms, et 
uxoris suae Alienoris , nec non et salute propria fació cartam absolutioms , con-, 
cessionis , et confirmationis , et stabilitatis Deo , et hospitali eorumdem a- 
rentum meorum, quod eidem construxerunt apud Burgos , situm ínter mo- 
nasterium sánete Marie Regalis Burgensis , et stratam quas ducit ad sanctum 
Tacobum, perpetuo valituram. Absolvo itaque , et concedo, quod nomines pre- 
dicti Monasterii non dent portaticum in aHqua parte regni mei de rebus pio- 
nriis hospitalis. Si quis vero hanc cartam infringere seu diminuere in aliquo 
nresum pserit , íram Dei omnipotentis plenarie incurrat , et cum > d a domini 
proditore penas substineat infernales, et Regie par ti mille áureos in cauto per- 
solvat, et dampnum vobis super hoc illatum restituat duplicatum. Facta caí a 
apud Burgos xiij die februarii era M.CC.L. séptima. Anno regm mei secundo. 
Et ego rex F. regnans in Castella, et Toleto , hanc cartam, quam fien jussi,
manu propria roboro , et confirmo.

- Rodericus Tolet. Sed. Archps. et Hispan. Primas c.
En la rueda: Signum Ferrandi regis Castelle.
Gonsalvus Roderici maiordomus curie Regis c.
Lupus Didaci de Faro alferiz domini Regís c.

Mauricms Burg. Eps. c. Rodericus Didaci c.
Rodericus Seguntin. Eps. c» Alfonsus Telli c.
Melendus Oxom. Eps. c. Suerius Telli c.
Tellius Palentin. Eps. c* Alvarus Didaci c. #
GiralduS Segob. Eps. c. Rodericus Roderici c.
Garcías Conchens. Eps. c. Garcías Ferrandx maiordomus regine c. 

Joannes domini Regis cancellarius abbas sancti Andrei c.
Gonsalvus Petri maior merinus in Cast. c.
Egidius jussu cancellarii scripsit.
De letra de don J. L. C. en la Real Biblioteca,  colección suya.

Confirmado por don Sancho IV . en Toledo ¡i 24 de mayo 
de 1285. (l)